cÂfiIARA ToUN,C,PAL
sANtA tÉ oo sul

EsÍaoo oE sÁo PAULo

?,::,'"",x11J"Tâffi"::,:âYif:^
no uso de suas

ln d iCa ao Excelentíssimo presidente do centro Universitário de

Santa Fé do Sul - UNIFUNEC, Senhor ADERVAL MORRETI, as providências que se
fizerem necessárias junto ao Coordenador do Curso de Odontologia Senhor -
GUILHERME HIROSHI YAMANARI, no sentido de realizar uma parceria junto ao
Centro de Referência ao Adolescente - C.R.A, no qual o Centro de Referência
disponibilize uma sala com intuito de possibilitar que os alunos do Curso de
Odontologia venha prestar o atendimento na forma de estágio para os
adolescentes assistidos pelo C.R.A,

J STIFICATIVA:

É notório que, o estágio é um processo de aprendizagem muito utilizado nos dias
de hoje pois ele permite que os alunos dos mais diversos cursos universitários, vivenciem
experiências profissionais indispensáveis para o desenvolvimento de sua carreira.

Dentro deste conteÍo a presente propositura tem por objetivo sugerir que a
UNIFUNEC realize junto ao C.R.A uma parceria no qual o Centro de Referência
disponibilize uma sala com intuito de possibilitar que os alunos do Curso de Odontologia
venha prestar o atendimento na forma de estágio para os adolescentes assistidos pelo
c.R.A.

Fato é que, podemos vislumbrar diante dessa parceria uma grande oportunidade
de promover a integraçâo entre os adolescentes atendidos pelo C.R.A com futuros
profissionais do curso de Odontologia, vez que, esses estudantes ao aprimorarem seus
conhecimentos acadêmicos na prática através do estágio, estarão contribuindo para que
esses adolescentes tenha acesso gratuito a esse tipo de serviço.

lmportante destacar que, o Centro de Referência ao Adolescente - C.R.A, presta
atendimento assistencial aos adolescentes com a realização de cursos de formação para
o trabalho e valorização da vlda, acompanhamento escolar e encaminhamento para o
trabalho nas atividades permitidas em lei.

Ante o exposto, solicito a aquiescência de V. Ex.a no atendimento da propositura
tendo em vista que, a UNIFUNEC apoia, incentiva e reconhece a importância que têm
na formação dos discentes esse tipo de ação, visto as experiências que se podem
adquirir e as possibilidades de aprendizado.

Daí a razâo da presente propositura.

Sala das Sessóes Dr. João Alfredo do Amarâl Ribeiro
de lvlaio de 2018

M ALEçA
V OR. PSD

I

www : à m a ra sa ntafedosul. sp.gov. br
e-ma : Jcamarasanlate@hotmait.com

Rua Dez, 345 - (1o andat) Centro I Caixa Postal 66
Fones/Fax: (17) 3ô31-1223óu 3631 71221CEP15775-OOO - sântaFédoSul (SP)

rvruNtctPAL
FE DO SUt

0 4 t{Âr0 20t0

PROT. NO 256

oc0L0

cÂMARA
SANTA

tNDtcAçÃo N"
126t2018

A_- Estado de São paulo

PR